
                                                                                                                                71869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 novembre 2023, n. 1532
Approvazione schema di Protocollo di intesa (ex art. 15/241) tra Regione Puglia, ADISU Puglia, e Agenzia 
del Demanio per la razionalizzazione e valorizzazione del compendio demaniale dell’ex Ospedale Militare 
L. Bonomo nel Comune di Bari.

 
L’Assessore al Lavoro e Formazione, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata, dalla Sezione Istruzione 
e Università condivisa con la Direzione amministrativa del Gabinetto riferisce quanto segue:

Visti:
−	 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i., e, in particolare, l’articolo 15 che disciplina gli 
“Accordi fra le pubbliche Amministrazioni”;

−	 il decreto legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 
1, della legge 17 dicembre 2021, n. 215 il cui articolo 16-bis prevede “Misure di semplificazione ed 
accelerazione degli interventi di rifunzionalizzazione degli immobili per il soddisfacimento delle esigenze 
logistiche delle amministrazioni statali”;

−	 l’art.15 del Decreto Legge 24 febbraio 2023 n.13, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 aprile 2023, 
n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del 
Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC) nonché per l’attuazione delle politiche di 
cessione e della politica agricola comune”;

Premesso che:
−	 Il patrimonio immobiliare del settore pubblico, centrale e territoriale, costituisce un valore sociale ed 

economico di fondamentale importanza per il Paese, e presenta ampie potenzialità di rigenerazione 
urbana.

−	 Tali potenzialità possono essere sfruttate al meglio se adeguatamente supportate da un’attività di 
concertazione istituzionale e da modelli operativi finalizzati al soddisfacimento di istanze sociali e urbane 
e al ritorno economico in un’ottica di piena sostenibilità ambientale.

−	 Regione Puglia, nell’ambito delle proprie competenze in materia, cura e coordina la pianificazione e la 
programmazione degli interventi in materia di diritto allo studio, ivi inclusa la pianificazione degli interventi 
di edilizia universitaria, disciplinando e attivando ogni azione per il concreto esercizio di tale diritto;

−	 L’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario promuove il diritto allo studio e alla conoscenza, sostenendo 
azioni integrate e coordinate in un’ottica di coesione sociale nel territorio della regione Puglia, attraverso 
interventi, incardinati sui principi della inclusività e partecipazione 

Considerato che:
−	 Regione Puglia ai sensi dei decreti legge sopra citati e a seguito di rapporti avviati con l’agenzia del Demanio, 

e l’agenzia Adisu Puglia, intende aderire all’avvio un rapporto di collaborazione istituzionale, finalizzato 
a realizzare, un progetto di riqualificazione del compendio demaniale posto in Bari e denominato “Ex 
Ospedale Militare L. Bonomo ”, con soluzioni innovative e incrementando significativamente gli standard 
qualitativi degli interventi di manutenzione e realizzazione di beni ed edifici pubblici, con particolare 
attenzione alla realizzazione di progetti che possano favorire la messa in sicurezza, la riqualificazione 
sismica, energetica, ambientale e l’innovazione tecnologica.

−	 Il progetto di riqualificazione dell’ex Ospedale Militare L. Bonomo posto in Bari, riguarda la porzione 
costituita dai c.d. Padiglioni 1, 2, 3, 4 e 5 del compendio demaniale, (la cui porzione oggetto della presente 
intesa è meglio rappresentata dalla planimetria allegata al protocollo), da destinare a residenze e alloggi 
universitari ed a servizi funzionali alla attuazione del diritto allo studio universitario, al fine di contribuire 
ai rilevanti obiettivi PNRR e di fronteggiare l’emergenza connessa alla carenza alloggiativa degli studenti 
universitari fuori sede.



71870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023

Ritenuto di voler dare avvio al processo di razionalizzazione, riqualificazione e riuso del patrimonio immobiliare 
pubblico individuato nell’immobile denominato “Ex Ospedale Militare L. Bonomo  attraverso la stipula di 
un Protocollo d’Intesa  tra la Regione Puglia - Sezione Istruzione e Università, l’Agenzia regionale Adisu 
puglia, e l’Agenzia del Demanio quale strumento più idoneo a definire le modalità operative e tempistiche di 
realizzazione degli atti e degli interventi necessari ognuna per la parte di competenza.

Preso atto dello schema di “Protocollo di intesa tra Regione Puglia e ADISU Puglia, e Agenzia del Demanio 
per la razionalizzazione e valorizzazione del compendio demaniale della ex Ospedale Militare L. Bonomo, nel 
Comune di Bari” di cui all’Allegato A) che costituisce parte integrate e sostanziale del presente atto.

Viste 
•	 la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 

denominata “Agenda di Genere”;
•	 la DGR n. 302 del 7/03/2022, “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”;
•	 la DGR 938 del 03/07/2023 di aggiornamento della valutazione di impatto di genere;

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE)2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE (PRIMA VALUTAZIONE)

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta:
 diretto
 indiretto
 X neutro
 non rilevato

Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale, e pertanto di: 

1.	 CONDIVIDERE quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
2.	 APPROVARE lo schema di “Protocollo di intesa tra Regione Puglia e ADISU Puglia, e Agenzia del Demanio 

per la razionalizzazione e valorizzazione del compendio demaniale della ex Ospedale Militare L. Bonomo, 
nel Comune di Bari” di cui all’Allegato A) che costituisce parte integrate e sostanziale del presente atto.

3.	 AUTORIZZARE l’Assessore al ramo alla sottoscrizione dello stesso apportando le modifiche, non 
sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;



                                                                                                                                71871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023                                                                                     

4.	 DISPORRE che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, 
all’Agenzia del Demanio e all’Agenzia Regionale per il Diritto allo studio Universitario ADISU-Puglia.;

5.	 PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e nella Sezione trasparenza del 
sito www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università: Maria Raffaella Lamacchia

Il Direttore amministrativo del Gabinetto: Crescenzo Antonio Marino

I sottoscritti, ai sensi dell’art. 18, comma 1 Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 e ss.mm.ii, non ravvisano la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione: Avv. Silvia Pellegrini

Il Capo di Gabinetto: Giuseppe Pasquale Catalano

Sottoscrizione del soggetto politico proponente

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro: Sebastiano Leo

LA GIUNTA

UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;

a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 CONDIVIDERE quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
2.	 APPROVARE lo schema di “Protocollo di intesa tra Regione Puglia e ADISU Puglia, e Agenzia del Demanio 

per la razionalizzazione e valorizzazione del compendio demaniale della ex Ospedale Militare L. Bonomo, 
nel Comune di Bari” di cui all’Allegato A) che costituisce parte integrate e sostanziale del presente atto.

3.	 AUTORIZZARE l’Assessore al ramo alla sottoscrizione dello stesso apportando le modifiche, non 
sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;

4.	 DISPORRE che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, 
all’Agenzia del Demanio e all’Agenzia Regionale per il Diritto allo studio Universitario ADISU-Puglia. 

5.	 PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e nella Sezione trasparenza del 
sito www.regione.puglia.it.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



71872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023



                                                                                                                                71873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023                                                                                     



71874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023



                                                                                                                                71875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023                                                                                     



71876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023



                                                                                                                                71877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023                                                                                     



71878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023



                                                                                                                                71879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023                                                                                     



71880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 27-11-2023


